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Dobro je v zajatí kapitána zla
             POZVÁNKY

Mesto Sládkovičovo vás srdečne 
pozýva na STAVANIE MÁJA 
v pondelok 30. apríla 2012 o 17.00 hod. 
pri TI Inovatech. 

Mesto Sládkovičovo a Privat Air Club 
Sládkovičovo pozývajú občanov na 
PRVOMÁJOVÝ LETECKÝ DEŇ 
1. mája 2012 od 10.00 hod. na letisko 
(areál Agropodniku za železničným 
prejazdom). 

Mesto Sládkovičovo vás pozýva 
na pietny akt KLADENIA VENCOV
pri príležitosti 67. výročia ukončenia 
II. svetovej vojny dňa 7. mája 2012 
o 15.00 hod. pred budovu MsKS. 

FUTBALOVÝ TURNAJ 
O POHÁR PRIMÁTORA MESTA 
sa bude hrať 8. mája 2012 na ihrisku 
FK Slavoj od 9.00 do cca 16.00 hod.

V sobotu 12. mája 2012 sa 
v TI Inovatech bude konať udeľovanie 
literárnej  CENY ALFONZA 
TALAMONA.

12. riadok LXVI sonetu Williama Shakespe-
ara po anglicky znie „captive good attending 
captain ill“, čo by sa do slovenčiny dalo preložiť 
ako „dobro je v zajatí kapitána zla“. Keď čítame 
tento sonet, prekvapí nás, koľko spoločných 
problémov majú ľudia zo 16. storočia a ľudia 
v súčasnosti. Zdá sa mi, že nič sa nezmenilo. 
Aj teraz sú ľudia omylní, pochabí a robia plno 
chýb. Čo je dobré pre jedných, to nie je dob-
ré pre druhých. V živote nie vždy zvíťazí dobro 
nad zlom a poriadkumilovní ľudia stále doplá-
cajú na tých ľahostajných.

Jarné prebudenie prinieslo rad problémov, 
o ktorých musíme rozprávať. Je veľa vecí, kto-
ré v budúcnosti musíme riešiť spoločne. Pre 
viacerých z nás je dôležitý poriadok a čistota, 
ale je veľa ľudí, pre ktorých to nič neznamená. 

Najväčším problémom spotrebiteľskej spo-
ločnosti sú odpady. Za peniaze môžeme kúpiť 
všetko, ale platiť musíme nielen za tovar, ale aj 
za likvidáciu odpadu.

Je tu čas veľkých jarných upratovaní, začali 
sa práce aj v záhradách. Dlhé roky sme vykla-
dali biologický odpad na ulicu, kde ho pozbie-
rali pracovníci Technických služieb a mysleli 
sme si, že takto je to správne. 

Ale časy sa zmenili. K biologickému odpa-
du čím ďalej tým viac spoluobčanov priloži-
lo aj komunálny odpad a náklady na likvidá-
cia tohto už nie biologického odpadu boli veľ-
mi vysoké. 

Veľa nás stojí aj udržiavanie čistoty verej-
ných priestranstiev. Pre niektorých mladých 
ľudí sa piatkovým večerným programom sta-
lo rozbíjanie smetných nádob. Našli sa aj oči-
tí svedkovia, ale odmietli svedčiť, lebo nechce-
li mať zbytočné problémy. 

Viacerí občania mesta nosia odpady do cin-
torína, pred mestský úrad alebo ich len tak 
položia na kraj cesty. Aj na to máme sved-
kov, ktorí však taktiež odmietli svedčiť, lebo 
nechcú mať zbytočné problémy

Prechádzať sa v sládkovičovskom chotári 
nie vždy znamená oddych. Napriek tomu, že 
mestská samospráva pravidelne čistí okolie 
prístupových ciest, čierne skládky vznikajú aj 
na miestach, kde by to človek najmenej očaká-
val. Keď vidím smeťami plne naložený príves, 
už je mi zle a mám obavy z toho, kde tie sme-
ti skončia? Podobný príves som videl nedávno 
a nebol som prekvapený, keď som tieto smeti 
našiel v chotári Nového Dvora. Pôvodca odpa-
du nie je neznámy a nebol to ani kapitán zla, 
bol to kapitán neschopnosti. Pán „neschopný“ 
mohol odpad zobrať na zberný dvor, ale on ľah-
ké panely s hliníkovým obložením odviezol do 

chotára. Mimochodom za tento odpad v zberni 
kovového odpadu dostali tí, ktorí ho odovzda-
li, viac ako 30 €. 

Keď sa jedná o smeti, tak nikto nič nevi-
dí, nikto nič nepočuje, všetci si myslia, že tie-
to nepríjemné veci musia riešiť zodpovední. 
Áno, je to tak. Keď však otočíme hlavu, aby 
sme nič nevideli, mali by sme myslieť aj na 
to, že náklady na likvidáciu odpadu znášame 
spoločne. V cene poplatkov za TKO sú okrem 
ceny za vývoz smetných nádob a uloženie sme-
ti na skládku započítané aj náklady na likvi-
dáciu čiernych skládok a za čistenie verejných 
priestranstiev. Každý zahodený papier musí 
niekto zdvihnúť. Pracovníci technických slu-
žieb doobeda vyčistia ulicu a už poobede je 
tam toľko smetí, akoby tam ani neboli. Spo-
ločne znášame všetky náklady spojené s lik-
vidáciou smeti z cintorína, za smeti položené 
pred mestským úradom, aj za smeti položené 
len tak vedľa cesty. 

Od 1. apríla 2012 pracujú dvaja noví mestskí 
policajti. Veríme, že svoju prácu budú vyko-
návať svedomite, v prospech nás všetkých, 
aby naše mesto bolo čistejšie a bezpečnej-
šie. Nemôžeme však vedľa každého, čo zahodí 
smeti, postaviť policajta, preto sa my – občania 
mesta musíme spojiť. 

Žiadam občanov mesta, aby nám pomá-
hali pri udržiavaní čistoty verejných plôch, 
lebo len tak budeme mať v meste poriadok, 
len tak môžeme zdravšie žiť a môžeme mať 
plnohodnotný život.

Ing. Anton Szabó, primátor mesta

P.S.: Na Cukrovarskej ulici je otvorený zber-
ný dvor (otváracie hodiny nájdete na str. 3). 
Biologický odpad na základe ohlásenia od vás 
odvezú pracovníci Technických služieb za 3 € 
na zberný dvor, kde bude kompostovaný.
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13. mimoriadne zasadnutie 
Mestského zastupiteľstva v Sládkovičove 3. februáraa 2012

MsZ schvalilo, že v prípade odpredaja po-
zemku parc. č. 2879, zastavaná plocha vo vý-
mere 75 m2 a parc. č. 2880, zastavaná plocha 
vo výmere 77 m2, vedených na LV č. 357, k. ú. 
Sládkovičovo, v celosti pre spoločnosť GOL-

DEN TOUCH, s. r. o., Silvánska č. 29, 841 04 
Bratislava, IČO: 43930859 ide o prípad hod-
ný osobitného zreteľa v zmysle ust. § 9 a ods. 
8 písm. e) zákona č. 138/1991 o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov, nakoľko žiada-

teľ plánuje na predmetných parcelách vybu-
dovať OD a prístupovú komunikáciu. 

Ing. Anton Szabó, primátor mesta

14. mimoriadne zasadnutie 
Mestského zastupiteľstva v Sládkovičove 20. februára 2012

MsZ súhlasilo s odpredajom pozemku 
parc. č. 2879, zastavaná plocha vo výmere 
75 m2 a parc. č. 2880, zastavaná plocha vo 
výmere 77 m2, vedených na LV č. 357, k. ú. 

Sládkovičovo v celosti za cenu 66,39 €/m2, 
t. j. 152 m2 × 66,39 € = 10 091,28 € pre spo-
ločnosť GOLDEN TOUCH, s.  r.  o., Silvánska 
č. 29, 841 04 Bratislava, IČO: 43930859, 

v zmysle ust. § 9 a ods. 8 písm. e) zákona 
č. 138/1991 o majetku obcí v znení neskor-
ších predpisov.

Ing. Anton Szabó, primátor mesta

15. riadne zasadnutie 
Mestského zastupiteľstva v Sládkovičove 14. marca 2012

Zasadnutie otvoril a viedol primátor 
Ing.  Anton Szabó. Primátor mesta predsta-
vil prítomným novú prednostku Mestského 
úradu v Sládkovičove Mgr. Katarínu Šte-
funkovú.

Interpelácia:
• poslankyňa PhDr. Pethőová žiadala 

vyzvať Železnice SR, aby dali do poriadku 
budovu a okolie železničnej stanice, záro-
veň žiadala preveriť, či je možné vyzna-
čiť prechod pre chodcov cez štátnu cestu 
k zastávke autobusu na Novom Dvore 
a preveriť možnosť osadenia tabule 
„Miestna časť Nový Dvor“ na štátnu cestu,

• primátor odpovedal, že ŽSR boli opako-
vane písomne vyzvané, ale ani na jeden 
list neodpovedali. Navštívi ich osobne. Pre-
chod pre chodcov musí schváliť dopravný 
inšpektorát, ktorý s týmto vyznačením 
na Novom Dvore nesúhlasil. Registrácia 
miestnej časti Nový Dvor doposiaľ nebola 
možná, opätovne ju preverí,

• poslankyňa Frantová sa dotazovala 
na termín začiatku výstavby kanalizá-
cie v meste a na poradie ulíc, na ktorých 
začne výstavba,

• primátor odpovedal, že výstavba sa začne 
na vnútorných uliciach paralelne s výstav-
bou ČOV a pokračovať bude na perifér-
nych uliciach. Verejné obstarávanie na 
dodávateľa stavby Kanalizácia a ČOV – 
Sládkovičovo vyhrala firma ZIPP Brati-
slava. Momentálne je vyhlásená verejná 
súťaž na činnosť stavebného dozoru pre 
projekt Sládkovičovo – kanalizácia a ČOV. 
Práce začnú v roku 2012 a mali by trvať 
24 mesiacov. Uviedol, že občania jed-
notlivých ulíc budú vopred informovaní 
o začiatku rozkopávky a budú predvolaní 
na MsÚ ohľadom kanalizačných prípojok, 

• poslanec Ing. Karsay odporučil obnove-
nie prechodu pre chodcov pri pomníku na 
Fučíkovej ulici, 

• primátor mesta informoval o nástupe 
z materskej dovolenky JUDr. Andrei 
Klabuzai, kontrolórky mesta dňom 
1. apríla 2012. 

Kontrola plnenia uznesení:
Kontrolu plnenia uznesení poslanci obdr-

žali písomne a vzali ju na vedomie

Poslanci schválili:
• zámer odpredať pozemok parc. č. 3092/2, 

záhrada vo výmere 9 m2, vedeného na 
LV č. 1905 k. ú. Sládkovičovo v podiele 
46/80, 

• vysporiadanie nasledovných nehnuteľ-
ností formou vydržania a to pozemku par-
cela č. 917, orná pôda vo výmere 2 262 m2, 
KN-E parcely číslo 921 orná pôda vo 
výmere 2 104 m2 a parcela číslo 2938/1 
vodná plocha vo výmere 3 856 m2 v pro-
spech mesta Sládkovičovo,

• pridelenie uvoľneného dvojizbového 
bytu (č. bytu 6) na Fučíkovej č. 404/205 
Mgr. Mariánovi Reviľákovi, bytom Ester-
házyovcov 714/6, Galanta, 

• pridelenie uvoľneho jednoizbového bytu 
(č. bytu 10) na Fučíkovej č. 404/205 Milo-
slave Nagyovej, bytom Fučíkova 324, Slád-
kovičovo.

Poslanci neschválili:
• zámer prenajať kanceláriu č. 15 vo výmere 

15,2 m2 v budove s.  č. 96 na Fučíkovej 
ulici a odporučili ponúknuť priestory na 
prenájom v TI Inovatech.

Mestská polícia 
v Sládkovičove
Od 2. apríla 2012 v našom meste opäť 

funguje mestská polícia, ktorá sídli na 
Fučíkovej ul. č. 96/86 (budova daňového 
úradu). 

Pracovná doba mestských policajtov – 
pána Jozefa Vargu, veliteľa Mestskej po-
lície Sládkovičovo a pani Dáši Fitošovej 
bude prispôsobená potrebám mesta. 

Mestských policajtov môžete v prí-
pade potreby kontaktovať na tel.: 
0903 221 087.

Diskusia:
• pán Aladár Varga sa informoval, či kana-

lizácia bude vybudovaná aj na Fučíkovej 
ulici pri moste cez Dudváh,

• primátor mesta odpovedal, že dokumentá-
cia budovania kanalizácie bude sprístup-
nená na prezretie občanom na MsÚ,

• poslanec Ing. Karsay žiadal vyzvať Super-
market Jednota na vyčistenie priestoru 
pred budovou,

• primátor mesta informoval, že priestor 
znečisťujú aj obyvatelia bytov nad Jedno-
tou a preto vyzve správcu bytov a pred-
sedu Jednoty, aby v priestoroch okolo 
budovy udržiavali poriadok a zároveň aj 
predajňu Tesco, kde je taktiež neporiadok,

• Ing. Olívia Doválová žiadala vyzvať aj súk-
romnú strednú školu na Fučíkovej ulici, 
nakoľko jej študenti robia neporiadok 
v parku pred budovou. 
Primátor mesta Ing. Anton Szabó na záver 

poďakoval prítomným, za účasť a ukončil 
zasadnutie MsZ.

Mgr. Katarína Štefunková, 
prednostka MsÚ 
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Nové otváracie hodiny TI Inovatech 
od 2. mája 2012 
pondelok až piatok 7.30 hod.  – 17.30 hod. 
Mestská knižnica 
pondelok až piatok 13.30 hod.– 17.30 hod.
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Ak chcete o svojich kultúrnych, športových, vzdelávacích či spoločenských podujatiach in-
formovať verejnosť, pošlite nám krátku správu, ktorú uverejníme na mestskej webovej strán-
ke www.sladkovicovo.sk. Správy prosím zasielajte na e-mailovú adresu sladkovicovo@slad-
kovicovo.sk. 

Našim cieľom je poskytovať na mestskom webe čo najširšiu ponuku informácií pre občanov 
i návštevníkov mesta a tak zlepšiť informovanosť, nakoľko našimi jedinými komunikačnými 
kanálmi sú mestský rozhlas, plagátovacie plochy a pozvánky v mestských novinách, ktoré 
však vychádzajú iba v dvojmesačnom cykle, ktorý neumožňuje dostatočnú aktualizáciu infor-
mácií.                                             ES

Ponuka mestskej webovej stránky
sledujte www.sladkovicovo.sk

Termálne kúpalisko 
Vincov les  
Oznamujeme občanom, že sezó-
na letného kúpaliska sa začne 
1. júna 2012 a ceny vstupného na 
nasledujúcu letnú sezónu ostáva-
jú nezmenené. 
Preukazy na zľavu pre občanov 
mesta si môžete vyzdvihnúť na 
Mestskom úrade v Sládkovičove.
Bližšie informácie, otváracie ho-
diny a ceny vstupného nájdete na 
webovej stránke: www.vincovles.
com alebo na telefónnych číslach: 
069 204 72 07, 0911 499 666.

Výsledky volieb do NR SR 2012
v našom meste 

Mesto Sládkovičovo vydalo kalendár kul-
túrnych, športových a spoločenských pod-
ujatí, v ktorom sú zahrnuté informácie 
o všetkých dôležitých kultúrnych, športo-
vých a spoločenských podujatiach organizo-
vaných v našom meste v roku 2012. 

Kalendár nájdete na mestskom úrade, 
v Inovatechu, v niektorých reštauračných 
a ubytovacích zariadeniach, ale aj na mest-
skej webovej stránke.    ES

Kalendár podujatí  

V Sládkovičove sa volieb do NR SR dňa 10. marca 2012 zúčastnilo 2271 voličov z celkového 
počtu 4 650 zapísaných voličov, t. j. 48,84 %. Počet platných hlasov bol 2 256. 

Najviac hlasov v našom meste obdržali nasledovné politické strany:
1. Most – Híd        736 hlasov 
2. Smer – sociálna demokracia      492 hlasov 
3. Obyčajní ľudia a nezávislé osobnosti      254 hlasov
4. Strana maďarskej koalície – Magyar Koalíció Pártja   196 hlasov 
5. Sloboda a Solidarita      151 hlasov 
6. Slovenská demokratická a kresťanská únia – DS   135 hlasov 
7. Slovenská národná strana        53 hlasov 
8. Kresťanskodemokratické hnutie         48 hlasov 
9. 99 % – občiansky hlas          39 hlasov 
10. Komunistická strana Slovenska         28 hlasov 
11. Strana slobodné slovo – Nory Mojsejovej       24 hlasov 

Ostatné politické strany získali v meste menej ako 20 hlasov.
Podrobné výsledky volieb podľa jednotlivých okrskov nájdete na www.sladkovicovo.sk.

Edita Kyselová, zodpovedný pracovník za voľby

Upozornenie pre občanov
komunálny odpad a jarné upratovanie
Technické služby Sládkovičovo oznamujú, 

že drobný stavebný odpad v množstve do 
1 m3, objemový odpad (nábytok), elektrood-
pad (chladničky, práčky, televízory, PC, atď), 
biologicky rozložiteľný odpad (tráva, konáre, 
burina) a plastové výrobky (záhradný náby-
tok, debničky, vaničky, bandasky, atď) je 
možné po celý rok uložiť počas pracovnej 
doby na ZBERNOM DVORE na Cukrovar-
skej ulici v Sládkovičove ZADARMO! 

V meste nebudú umiestňované veľkoob-
jemové kontajnery na zber komunálneho 
odpadu. Ak potrebujete zlikvidovať väčšie 
množstvo odpadu, kontaktujte Technické 
služby Sládkovičovo a po dohovore s ich pra-
covníkmi vám tento odpad bude za úplatu 
odvezený. 

Kontakty: 
tel: 031 784 09 26, 0911 175 737
e-mail: ekonom@tssladkovicovo.sk
www.tssladkovicovo.sk

Otváracia doba zberného dvora je: 
pondelok  od 7.00 hod. do 18.00 hod. 
utorok  od 7.00 hod. do 15.00 hod.
streda  od 7.00 hod. do 15.00 hod.
štvrtok  od 7.00 hod. do 18.00 hod.
piatok  od 7.00 hod. do 15.00 hod.
sobota  od 7.00 hod. do 12.00 hod.

V obchodno-verejnej súťaži, ktorej pred-
metom bol prenájom domu smútku v Slád-
kovičove s príslušenstvom, chladiacim 
a  ostatným zariadením, bola vybraná firma 
Mgr.  Euridiky Himpánovej – Sonáta, Mos-
tová č. 295, ktorá výberovej komisii zloženej 
z poslancov mestského zastupiteľstva predlo-
žila najvýhodnejšiu cenovú ponuku.
Pohrebné služby Sonáta 
adresa:  Galanta, ul. Krásna 
 (za nemocnicou), 
 Sládkovičovo, ul. Cintorínska 
 (cintorín, Dom smútku)
otváracia doba: 
pondelok – piatok: 7.30 – 15.30 hod.
Nonstop nás zastihnete na telefónnych 
číslach: 0905 813 933 a 0905 402 591.

Nové 
pohrebné služby

Vážení občania, ak ste zaplatili poplatky za odvoz tuhého komunálneho odpadu pošto-
vou poukážkou alebo bankovým prevodom a doposiaľ ste si nevyzdvihli na mestskom úrade 
nálepky na smetné nádoby, prosíme vás, aby ste si ich urýchlene vyzdvihli. Nádoby, ktoré 
nebudú označené žltými nálepkami na rok 2012, nebudú Technické služieby Sládkovičovo 
vynášať. 

Zároveň pripomíname tým občanom, ktorí poplatky za odvoz tuhého komunálneho odpadu 
doposiaľ nezaplatili, aby si tieto podlžnosti voči mestu urýchlene vyrovnali a tak sa vyhli 
sankciám, ktoré mesto bude uplatňovať. 

Občania, ktorí sú v hmotnej núdzi, môžu písomnou formou požiadať o splátkový kalendár 
úhrady platby za odvoz TKO na MsÚ.                                         ES

Máte na svojej smetnej nádobe 
nálepku na rok 2012?
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Mgr. Edita Katonová, poslankyňa za stranu Most - Híd, 
predsedníčka komisie rozvoja vzdelávania mládeže  

Už po druhýkrát pripravila Komisia pre 
rozvoj vzdelávania mládeže pri Mestskom 
zastupiteľstve v Sládkovičove v TI Inovatech 
stretnutie všetkých pedagógov sládkovičov-
ských škôl pri príležitosti Dňa učiteľov. Prí-
tomným pedagógom sa prihovorila predsed-
níčka komisie Mgr. Edita Katonová i primátor 
mesta Ing. Anton Szabó, ktorí im poďakovali 
za ich neľahkú prácu. Stretnutie bolo nie-
len príležitosťou na vyjadrenie vďaky a úcty 
všetkým, ktorí sa starajú o výchovu našej 
mládeže od školy materskej až po vysokú, ale 
aj platformou na neformálne diskusie peda-
gógov rôznych škôl, ktorí sa iba málokedy 
stretávajú.     ES

 

► Poslankyňou ste s prestávkou už druhé 
volebné obdobie a máte bohaté skúse-
nosti v miestnej politike i v oblasti škol-
stva, na ktorú budú zamerané naše 
otázky. Ste predsedníčkou komisie roz-
voja vzdelávania mládeže a preto vás 
na úvod poprosíme, aby ste stručne 
predstavili školy, ktoré patria do 
pôsobnosti mesta.
Máloktorá obec či mesto sa môže preuká-

zať stupňom škôl rôzneho vzdelania tak, ako 
mesto Sládkovičovo. Naše mesto má zastú-
pené školy cez predprimárne, primárne, špe-
ciálne, stredné odborné, odborné, umelecké 
až vysoké školstvo. Okrem štátnych mater-
ských a základných škôl máme aj súkromné 
školy a to Strednú odbornú školu, ktorá 
ponúka v dennej a externej forme štúdium 
v odbore strojárskom a obchodnú akadé-
miu, Gábor Dénes fóiskola Budapest – kon-
zultačné stredisko Sládkovičovo a súkromnú 
Vysokú školu Sládkovičovo, ktorá zahŕňa 
štúdium sociálnej práce, verejnej politiky 
a verejnej správy a právo. 
► Ako vy osobne vidíte perspektívu slád-

kovičovských základných škôl v súvis-
losti so znižovaním počtu detí. Časy, 
keď v jednom ročníku našich základ-
ných škôl bolo päť tried, v ktorých 
sedelo viac ako 30 detí sú už minulos-
ťou. Aká je demografická prognóza – 
teda laicky povedané, s koľkými deťmi 
môžeme rátať v najbližšej desaťročnici?
Ústav informácií a prognóz školstva zazna-

menáva, že počet dvojročných detí sa začal 
zvyšovať v roku 2005. Ich nárast by mal trvať 
až do roku 2017. Následná kulminácia ďal-
ších ročníkov bude prebiehať v rokoch 2018 
– 2021. Po dosiahnutí maxima budú ročníky 
prudko klesať, trojroční sa už v roku 2025 
vrátia na súčasnú úroveň. Počty detí v mater-
ských školách budú kulminovať od roku 
2017 do 2021 a v nasledujúcich rokoch výraz-
nejšie poklesnú. Celkový počet detí v mater-
ských školách bude do roku 2019 rásť. Prog-
nóza kvantitatívneho vývoja základných škôl 
do roku 2021 bude rásť a tým sa bude zvyšo-
vať počet novoprijatých žiakov. Rastová fáza 
počtu žiakov by mala trvať do roku 2024 a od 
roku 2025 začne celkový počet žiakov pomaly 
klesať.
► V časoch, keď žiak je „úzkoprofilový 

tovar“ a jednotlivé školy v regióne 
sa snažia získať čo najviac žiakov aj 
z iných obcí, zaznamenali sme zvýšenú 
tendenciu odhlasovania detí z našich 
ZŠ a to nielen detí z II. stupňa, ktoré 
odchádzajú na reálne gymnázia a špor-
tové školy. Aký je aktuálny stav v tejto 
problematickej oblasti?
Základné školy sú zaradené do pôsobnosti 

Spojenej školy nasledovne:
Spojená škola Karola Kuffnera a Spojená 

škola Sándora Petófiho s materskou ško-
lou s vyučovacím a výchovným jazykom 
maďarským. Obe školy zápasia s problé-
mom znižovania počtu žiakov. Spojená škola 
Karola Kuffnera vykazovala v školskom roku 
2010/11 326 žiakov a v tomto školskom roku 
2011/12 je to 305 žiakov. Spojená škola Sán-
dora Petófiho s materskou školou s vyučo-
vacím a výchovným jazykom maďarským 

nenapĺňa počty žiakov v triedach a už viac-
ročne žiada o súhlas s otvorením tried. Prob-
lémom odchádzania žiakov zo základných 
škôl sa zaoberala komisia rozvoja vzdeláva-
nia mládeže už v máji 2011, kde boli prizvané 
riaditeľky škôl. Následne sme zvolali zasad-
nutie zástupcov škôl a školských zariadení, 
predstaviteľov mesta a poslancov mestského 
zastupiteľstva kde sme hľadali príčinu alar-
mujúceho odchodu žiakov. Žiaľ, ani súčasný 
zápis prvákov nenasvedčuje, že deti z mater-
ských škôl sú všetky zapísané do 1. triedy 
základnej školy v Sládkovičove.
► Všetky tieto školy sú financované 

z dvoch zdrojov v rámci originálnych 
a prenesených kompetencií. Koľko 
financií získavajú školy z rozpočtu 
mesta a ako efektívne ich využívajú?
Riaditeľky škôl predložili na rokova-

nie Mestskému zastupiteľstvu v Sládkovi-
čove návrh rozpočtu na prenesené a ori-
ginálne kompetencie na roky 2012, 2013, 
2014 s úmerným rastom inflácie štátu. Prí-
sun financií prenesených kompetencií je sta-
novený normatívom a presunutý štátnou 
správou na jednotlivé školy. Školy hospodá-
ria s týmito prostriedkami tak, aby vykryli 
mzdové náklady a prevádzku školy. Mestské 
zastupiteľstvo schválilo finančné prostriedky 
Základnej škole Karola Kuffnera na projekt 
Zelená škola v hodnote 300 €. Originálne 
kompetencie sú hradené z podielových daní 
mesta. 
► Naša základná umelecká škola mala 

od svojho vzniku vždy výborný poten-
ciál v kvalitných pedagógoch a širo-
kej ponuke študijných odborov. Aká je 
dnešná situácia a čo ponúka umelecká 
škola našim deťom?
ZUŠ v Sládkovičove vznikla 1. septem-

bra 1997 osamostatnením pobočky ZUŠ 
v Galante. Škola začínala s počtom žiakov 
106. Postupne vznikali elokované praco-
viská v Pustých Úľanoch, Veľkých Úľanoch, 
v Abraháme, v Jelke, vo Voderadoch a vo Veľ-
kej Mači. V tomto školskom roku navštevuje 
ZUŠ celkom 433 žiakov. ZUŠ je viacodborová, 
úlohou jednotlivých odborov je rozvíjať pri-
rodzené nadanie detí v rôznych umeleckých 
špecifikách jednotlivých odborov. Výborné 
výsledky žiaci dosahujú v hudobnom odbore, 
v hre na hudobný nástroj, ale potešia nás 
aj vystúpenia spevákov na rôznych kultúr-
nych podujatiach. Najčerstvejšia informácia 
z 3. apríla 2012 je, že traja žiaci z našej ZUŠ 
sa umiestnili na zlatých priečkach v celoslo-
venskej súťaži v hre na elektrickom klavíri 
(keyboard) vo svojich kategóriách. Gratulu-
jeme im.
► Ku každej škole samozrejme patrí dru-

žina (školský klub), jedáleň a záujmové 
krúžky a u nás aj tri materské školy. 
Ako tieto zložky fungujú v našich ško-
lách a aký je záujem detí a rodičov?
Školské kluby navštevujú väčšinou žiaci, 

ktorých rodičia sú zamestnaní. Na žia-
dosť rodičov je školský klub k dispozícii už 
od rána, ale väčší záujem je o popoludňajší 
pobyt žiakov. Školy vykazujú zriadené záuj-
mové krúžky pre žiakov, ktoré sú uvedené 
na webovej stránke školy. Materské školy 
sú plne naplnené. Žiadosti o predprimárne 

vzdelávanie neustále 
pribúdajú, čo som 
vyjadrila už v demo-
grafickej prognóze 
škôl. 
► Ktorú oblasť 

z tých mnohých 
problémov, s kto-
rými sa potýkajú všetky slovenské 
školy, vidíte ako najpálčivejšiu? 
Okrem finančného zabezpečovania potrieb 

školstva z celospoločenských zdrojov je dôle-
žitá stabilná politika vlády a rozvoj ľudských 
zdrojov. Kvalita vzdelávania sa odvíja od efek-
tívneho riadenia školstva zameraného na 
oblasť výučby, kvalitu vzdelávania, odborné 
vzdelávanie, pedagogický výskum, výchovné 
poradenstvo, podporu a rozvoj inovácií, ďalšie 
pedagogické vzdelávanie učiteľov a pod. Sta-
tus učiteľa by mal byť postavený na piedestál. 
Veď už J. A. Komenský povedal, že vyučova-
nie a výchova je prácou pováh vznešených.
► A na záver poprosíme o váš osobný 

odkaz pre všetkých sládkovičovských 
pedagógov a pracovníkov v školstve.
K tomu, aby všetci učitelia nosili svoje po-

volanie neustále so sebou a všetkým zamest-
nancom školstva prajem dobré zdravie, aby 
svoje poslanie mohli úspešne vykonávať, 
mnoho lásky, aby ju mohli rozdávať tým, čo 
ju potrebujú, úsmev, lebo je dôležitý a robí 
deň krajším a hlavne mnoho pekných myšlie-
nok a slov, ktorými obdarúvajú svojich štu-
dentov a žiakov. 

Deň učiteľov   
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Opäť sa hlásime...  
Základná škola S. Petőfiho s materskou školou s VVJM 

V minulom čísle časopisu Život v Sládkovičove sme vás informovali 
o živote a dianí na našej škole a škôlke. Nebude tomu inak ani teraz 
a opäť sa hlásime, aby sme vám porozprávali, čo všetko sme stihli za 
uplynulé obdobie. 

  
• 6. februára 2012 naši žiaci Veronika Kováčová a Gábor Katona 

reprezentovali našu školu na jazykovej súťaži Szép Magyar Beszéd 
(Pekná maďarská reč),

• 10. februára 2012 bol na prvom stupni maškarný bál. Po sprie-
vode masiek nasledovala tombola, potom si deti pochutili na šiš-
kách a s radosťou sa zabávali,

• 17. februára 2012 bol na druhom stupni maškarný bál spojený 
s Valentinskou zábavou, ktorá mala veľmi dobrú atmosféru,

• 21. februára 2012 sa Sládkovičovčania obliekli do masiek, aby 
pochovali basu, čo znamená i koniec fašiangov. K sprievodu sa 
pripojili i žiaci našej školy,

• 3. marca 2012 sme sa zúčastnili na odhalení pamätnej tabule 
rodáka nášho mesta Zoltána Pongrácza pri príležitosti 100. výro-
čia jeho narodenia, a na následnom kultúrnom programe,

• 6. a 7. marca 2012 nás žiaci Laura Szilágyiová, Lukás Sipos, Vero-
nika Kováčová, Veronika Čermáková, Erik Poroknovec, Patrí-
cia Kukiová reprezentovali na okresnej súťaži v prednese poézie 
a prózy v Galante, kde získali strieborné a bronzové pásma,

• 11. marca 2012 v spolupráci s miestnou organizáciou Csemadoku 
sme si kultúrnym programom uctili pamiatku hrdinov revolúcie 
z roku 1848/1949,

• 14. marca 2012 mali deviataci celoslovenské testovanie. Test písali 
z maďarského jazyka, z matematiky a zo slovenského jazyka,

• 19. marca 2012 sa žiaci základnej školy zúčastnili matematickej 
súťaže Matematický klokan,

• 20. a 21. marca 2012 sa konala súťaž Poznaj slovenskú reč na 
ktorej našu školu reprezentovali žiačky Barbara Farkasová a Pat-
rícia Kukiová,

• 24. marca 2012 sa bábkarský súbor Diócska zúčastnil na bábkar-
skom festivale v maďarskom Veszpréme s rozprávkou Tri želania. 
Súbor získal prvé miesto i osobitnú cenu! Naši bábkari sa vracali 
domov unavení, ale plní zážitkov a cien,

• 28. marca 2012 sa uskutočnili v škôlke jarné tvorivé dielne. 

Šikovné mamičky s detičkami a pani učiteľkami zhotovili rôzne 
jarné a veľkonočné dekorácie,

• pri príležitosti Dňa učiteľov žiaci našej školy básňami a kvetinami 
pozdravili pani učiteľky a poďakovali sa za ich neúnavnú prácu,

• Marec je mesiacom knihy. Žiaci našej školy aj tento rok zavítali do 
mestskej knižnice, kde sa s tetou Helenkou porozprávali o tom, 
prečo je dobré čítať a prečo sú pre človeka dôležité knihy,

• 29. a 30. marca 2012 žiaci András Herczog, Vivien Botlóová, 
Edvina Farkašová, Gábor Katona, Tamás Tánczos a Orsolya Kari-
ková reprezentovali našu školu na okresnom kole matematickej 
súťaže Pytagoriáda,      

• 30. marca 2012 sa škola premenila na veľkú dielňu. Žiaci a peda-
gógovia základnej školy pripravovali jarné a veľkonočné dekorácie 
na veľkonočné trhy,

• v ten istý deň sa niekoľko žiakov prvého stupňa zúčastnilo na 
akcii Noc s Andersenom, ktorá sa uskutočnila v mestskej knižnici. 
V knižnici si čítali rozprávky, hrali sa, zavesili na strom svoj baló-
nik so želaním a veľmi dobre sa cítili,

• 2. apríla 2012 sa prvýkrát organizovali veľkonočné trhy, do kto-
rých sa zapojili i naši žiaci. Svoje produkty predávali ako veselé 
„kofy“ pod dozorom svojich učiteliek.

    Mgr. Katarína Baloghová

Vo februári sa žiaci druhé-
ho stupňa zúčastnili lyžiarske-
ho výcviku v krásnom prostre-
dí v Hornom Vadičove. Naučili sa 
ovládať lyže, jazdiť na vleku a ro-
biť oblúky. Zúčastnili sa odbor-
ných prednášok o správaní sa na 
svahu a o pobyte v prírode. Na 
konci lyžiarskeho výcviku sa ko-
nali preteky v slalome a zjazde, 
za ktoré boli odmenení diploma-
mi. Mladí lyžiari si odniesli krás-
ne spomienky. 

Udialo sa na jar v našej škole
Spojená škola, Školská 1087   

Základná škola s materskou školou Karola Kuffnera sa zúčastni-
la na jarných trhoch pod názvom Vítanie jari, ktoré sa konali dňa 
2. apríla 2012. 

Návštevníci si mohli pozrieť a zakúpiť výrobky svojich detí. Chce-
me poďakovať všetkým, ktorí svojimi výtvormi, medovníčkami alebo 
akýmkoľvek iným spôsobom prispeli k tejto milej akcii.

V okresnom kole súťaže v ume-
leckom prednese poézie a prózy 
Čaro slova získal žiak našej ško-
ly Radoslav Lošonský veľmi pek-
né 3. miesto vo svojej kategórii.

Spojená škola
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Okresné kolo súťaže v prednese poézie a prózy 
žiakov špeciálnych škôl  (Spojená škola, Školská 212)   

Venujme zvýšenú pozornosť tomu, 
ako médiá vplývajú na psychiku dieťaťa   

Dňa 27. marca 2012 sa v našej škole zišlo 36 detí zo špeciálnych 
základných škôl z okresu Galanta s jediným cieľom – súťažiť v pred-
nese poézie a prózy v slovenskom i maďarskom jazyku a čo najlep-
šie uspieť. Do súťaže sa zapojili žiaci zo ŠZŠ v Galante, ŠZŠ v Seredi, 
ŠZŠ – SA  v Jelke, ŠZŠ s VJM – SA v Tomášikove a Spojenej školy na 
Školskej ulici (ŠZŠ) v Sládkovičove.

Účastníkov privítala pani riaditeľka Mgr. Adriana Slováková a deti 
zo školského klubu detí, ktoré s pani vychovávateľkou Andrejkou 
Jávorkovou nacvičili milé bábkové divadielko. Žiaci súťažili v desia-
tich kategóriách. Nielen víťazi, ale všetci zúčastnení získali za svoju 
snahu sladkú odmenu. Víťazi si odniesli aj vecné ceny, ktoré im budú 
pripomínať ich úspech. Pre účastníkov bolo pripravené aj vďaka 
sponzorom príjemné pohostenie. 

Potešilo nás, že medzi ocenenými boli aj naši žiaci. V II. kategó-
rii v prednese poézie získal 1. miesto Patrik Lakatoš, v III. kategó-
rii 1. miesto Simonka Farkašová, v I. kategórii v prednese prózy 
1.  miesto Juraj Lakatoš, v II. kategórii 2. miesto Adriana Lavová 
a v III. kategórii 2. miesto Sindy Danišová a 3. miesto Jakub Hrůza.

Víťazi postupujú na krajské kolo, ktoré sa bude konať dňa 
18. apríla 2012  v Trnave. Držíme im palce a dúfame, že ich dobrý 
vzťah k slovu a prednesu nikdy neopustí.         Viera Petrovičová

Tlač, rozhlas, film a televízia majú široký 
rozsah pôsobenia, vstupujú do každej rodi-
ny a  sprevádzajú náš život. V praxi sa stre-
távame s otázkami rodičov žiadajúcich radu, 
či pozeranie násilia na obrazovke nepoško-
dí zdravý vývin ich dieťaťa. Odpoveď nie je 
nikdy jednoznačná.

Ako v skutočnosti detský divák prežíva te-
levíziu a televízne násilie? Vníma celým te-
lom, za účasti všetkých zmyslov. Deti by ne-
mali pozerať televíziu nikdy samé a rodičia 
by mali zodpovedať všetky otázky detí, týka-
júce sa diania na televíznej obrazovke.

Dnešná doba sa vyznačuje rýchlym život-
ným štýlom. Ľudia považujú čítanie za čosi 
nudné a nezaujímavé. Načo čítať knihy? Rad-
šej si pozrú film. Čitateľom sa nikto nerodí 
a   je na nás – rodičoch a škole, aby sme de-
ťom sprostredkovali záujem o čítanie a o kni-
hy. Dieťa má vnímať čítanie ako zábavu 
a mať z neho radosť. Preto sa v našej škôlke 
snažíme spraviť z čítania zaujímavú chvíľku 
plnú radosti a zábavy. Čítanie pomáha rozši-
rovať slovnú zásobu a rozvíjať komunikačné 
schopnosti, čo je aj dnes veľmi dôležité. Kni-
ha by mala súčasťou nášho života. 

Nemôžeme poprieť čaro filmu, ktorý má 
svoju príťažlivosť, ale nie je možné porov-
návať film a knihu. Naše ratolesti vyrasta-
jú pred televízorom a mnohým čítanie kníh 
nič nehovorí, čo je škoda, pretože čítanie má 
pre deti veľký význam. Čítanie rozvíja fantá-
ziu a deti so svojimi hrdinami prežívajú fan-
tastické príbehy, 

Čas, ktorý strávia rodičia s deťmi, je na ne-
zaplatenie. Prečo ho nevyužiť na čítanie kni-
žiek? Vytvorme si s deťmi pravidelný ritu-
ál, napríklad spoločné čítanie pred spaním, 
ktoré deti milujú. Je to výborná investícia do 
ich budúcnosti, ktorá prispieva aj k utuže-
niu vzťahov medzi rodičmi a deťmi. Čítaním 
si deti rozšíria aj slovnú zásobu a často sa 
pýtajú na slová, ktorým nerozumejú. Úlohou 
rodičov i učiteľov je trpezlivo im neznáme vý-
razy vysvetľovať. Rozprávky a príbehy deťom 

umožňujú spoznávať okolitý svet. Naučia sa 
veľa o zvieratkách, prírode, ľuďoch, ale aj 
o tom, ako rozoznávať dobro a zlo. 

V materskej škole podporujeme vzťah detí 
k poznávaniu, učeniu sa prostredníctvom 
médií a využívame aj programy, ktoré sú pre 
deti v predškolskom veku určené, ale roz-
hodne nezabúdame na dôležité postavenie 
knihy v ich živote.

Buďte závislí od svojich detí, ich úsmevov, 
objatí, prítomnosti... Ak deti vyrastajú v chá-
pajúcom prostredí, skôr prijmú požiadav-
ky rodičov. Nechápu ich ako obmedzovanie 
vlastnej osobnosti, ale ako kompromis, uľah-
čujúci vzájomné spolužitie.

Zo skúseností s vlastnými rodičmi si kaž-
dý vytvára obraz svojej budúcej rodiny a po-
cit zodpovednosti k sebe a k ostatným. Ak 
deťom doma niečo chýba, často sa uzatvára-
jú do fantastického sveta počítačových hier. 
Boli časy, keď sme mávali prehľad o tom, čo 
naše deti robia na počítači, lebo počítač sme 
používali spolu s nimi. Tie dni sú však už 
preč. Všetko začína obyčajným „relaxom“ pri 
počítačových hrách. Hry sú plné zmien a na-
pätia, prehra nič neznamená 
a problémy v hre nie sú také ťaž-
ké ako v živote. Počítač by však 
mal pomáhať, nie rozkazovať! Sú 
však medzi nami deti i dospelí, 
ktorým sa počítačové hry zapá-
čili priveľmi a stanú sa ich otrok-
mi. Závislosť na počítačových 
hrách je podobná ako závislosť 
na drogách či alkohole. Pri hre 
deti zabúdajú na bežné staros-
ti, úlohy a neúspechy, začnú za-
nedbávať školu, prácu a hrajú 
sa aj v noci. Nedostatok spánku 
má ďalší zlý vplyv na ich zdra-
vie. Deformuje sa chrbtica, ocha-
bujú svaly, ničia sa oči. Zdravie 
a život je to najvzácnejšie, čo člo-
vek má. Chráňme preto múdro 
a smelo svoj rozum i telo. 

Deti potrebujú pohyb a nie tráviť svoj čas 
sedením pri televízii či počítači. V mater-
ských školách sa deti čo najčastejšie pohy-
bujú, či už organizovane alebo v rámci hry 
s rovesníkmi. Rodičia by mali byť pre rato-
lesti vzorom a  mali by s nimi športovať. Deti 
potrebujú priestor na pohybové aktivity, teda 
rôzne ihriská v mieste svojho bydliska. „Deti 
v predškolskom veku by počas dňa nemali 
byť bez pohybu viac ako hodinu, v školskom 
veku dve hodiny denne,“ odporúča lekár.

To, čo do dieťaťa vložíme, sa skôr či neskôr 
vráti. V oblasti asociálneho a antisociálne-
ho správania to platí dvojnásobne. Riešenie 
súčasného stavu nebude jednoduché a nena-
stane okamžite a najväčšia úloha čaká prá-
ve rodinu. Úloha rodičov spočíva v tom, aby 
od nich deti dostali veľkú dávku porozume-
nia a citlivý prístup. Rodičia by sa nemali do-
stať do pozície, keď len prikazujú a zakazu-
jú, lebo zmysel majú iba tie zákazy a príkazy, 
ktorým je dieťa ochotné podriadiť sa.

Mária Matlohová, 
Spojená škola Sládkovičovo, 

MŠ Budovateľská

 naše školy
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Talent mesta 2012 
Mesto Sládkovičovo bude v rám-
ci Sládkovičovských kultúrnych 
dní organizovať II. ročník súťaže 
Talent mesta 2012 a tak vyzýva-
me našich občanov, ktorí „niečo 
vedia“, aby sa do 31. mája 2012 
prihlásili. Súťažiť môžete v rôz-
nych disciplínach:  spev, tanec, 
hra na hudobný nástroj, akroba-
cia, kúzlenie,... Hlavný súťažný 
program bude súčasťou Sládkovi-
čovských kultúrnych dní v sobo-
tu 23. júna 2012. Prihlášky nájde-
te v mestskej knižnici a na 
www.sladkovicovo.sk. 
info. na tel.: 0905 863 495 

100. výročie narodenia hudobného 
skladateľa Zoltána Pongrácza 
Významné výročie narodenia nášho 

rodáka, ktorý bol veľkou osobnosťou maďar-
skej hudobnej histórie 20. storočia, sme si 
pripomenuli krásnym kultúrnym podujatím. 

V úvode odhalili skladateľovi najbližší prí-
buzní – vdova Mária Pongrácz a brat György 
Pongrácz pamätnú tabuľu na budove rím-
sko-katolíckej školy (dnes ZŠ SP s VVJAM), 
ktorú Zoltán Pongrácz navštevoval. Auto-
rom pamätnej tabule s portrétom hudobného 
skladateľa je akademický sochár Gyula Mag, 
ktorý sa odhalenia zúčastnil. V rámci pietnej 
spomienky pri škole vystúpil náš katolícky 
maďarský spevácky zbor.  

Všetci prítomní sa potom odobrali do kon-
gresovej sály Inovatechu, kde sa konal sláv-
nostný koncert. V jeho úvode si mohli diváci 

pozrieť filmovú prezentáciu, ktorú pripravil 
Ing. Anton Szabó, doplnenú skladbami Zol-
tána Pongrácza. Osobnosť a dielo autora divá-
kom predstavil jeho žiak a obdivovateľ István 
Szigeti. V programe vystúpila známa maďar-
ská cimbalistka Viktória Herencsár, slád-
kovičovská citarová skupina Dióhéj a spe-
vácky zbor Concordia z Komárna. Na záver 
sa divákom prihovorila Mária Pongrácz 
a György Pongrácz, ktorí úprimne poďako-
vali organizátorom, účinkujúcim i divákom, 
za krásne podujatie, ktorým sme si pripome-
nuli významného hudobníka, ktorého život 
bol úzko spätý s naším mestom. 

Na záver bola pre vzácnych hostí z Maďar-
ska pripravená recepcia, na ktorej sa zišli 
snáď všetci Pongráczovi príbuzní, ktorí 

dodnes žijú v našom 
meste a takmer všetci 
sa aj dnes podieľajú 
na kultúrnom živote 
nášho mesta. 

Podujatie prilákalo 
aj médiá a pani Mária 
Pongrácz, pán György 
Pongrácz i účinkujúci 
boli „vyspovedaní“ 
novinármi.             

ES 

Dňa 17. marca 2012 sme sa so svojím novým zábavným progra-
mom pod názvom Elmondani jaj, de nehéz predstavili obecenstvu, 
ktoré zaplnilo veľkú sálu Inovatechu do posledného miesta. V Slád-
kovičove sa hovorí, že naše predstavenie vie zaplniť sálu a v tomto 
prípade to bolo naozaj tak, lístky na naše predstavenie sa minuli 
za pár dní. Je to pre nás veľkou poctou a radosťou, ale i obrovskou 
úlohou. To, že na naše predstavenie prišlo toľko ľudí svedčí o tom, 
že náš predchádzajúci program pod názvom Holdvilágos éjszakán 
bol dobrý (mali sme dvadsať predstavení), a že sa od nás čaká taký 
istý, alebo ešte lepší program. Kto bol v túto marcovú sobotu v kul-
túrnom dome, myslíme si, že sa nesklamal. Mnohí, ktorí nevideli 
ešte náš súbor, boli milo prekvapení. Tu by sme sa chceli osprave-
dlniť divákom, ktorí boli snáď na všetkých našich predstaveniach 
od začiatku a už nedostali lístky. Samozrejme, predstavenie zopa-
kujeme v priebehu jesene.

V apríli a v máji máme viacero milých pozvaní. Na náš program 
čakajú v Košútoch, vo Váhovciach, v Dobrohošti, v Matúškove, 
v Reci a v Mostovej.

Ešte sme sa ani nespamätali z premiéry a už bola pred nami ďal-
šia úloha. Oblastný výbor Csemadoku v Galante každý rok orga-
nizuje prehliadku estrádnych súborov vo Veľkých Úľanoch. Sem 
sme si pripravili kratšiu verziu nášho programu. Dôkazom usilov-
nej a dobrej prípravy je, že sme na prehliadke získali prvé miesto, 
čo je spojené s reprezentáciou nášho regiónu na Celoslovenskom 
divadelnom festivale Béni Egressyho v Moldave nad Bodvou. 
Putovný pohár, ktorý sa udeľuje na základe návrhov jednotlivých 
účastníkov, sme si odniesli tiež my. Okrem toho aj dve osobitné 
ceny boli naše. Cenu pre najlepšiu speváčku získala  Edita Fran-
tová, najlepším mužským účinkujúcim sa stal Peter Katona.

Za dobrou premiérou a vynikajúcim úspechom na festivale je 
obrovská práca. Aby sme parafrázovali názov nášho programu 
„porozprávať, joj, je ťažké“  koľko hodín, koľko voľného času sme 
strávili na javisku starého kultúrneho domu, ktoré slúži ako skúš-
ková miestnosť. Za úspechmi stojí poctivá práca ľudí. Veľmi si 
vážime trpezlivosť a dlhoročnú skúsenosť na poli amatérskeho diva-
delníctva nášho režiséra Tibora Srejnera. Uznávame odborné vedo-
mosti Margity Dókus Karsayovej a ďakujeme jej za prácu, ktorú 

Ďalší veľký úspech Hahoty
po výbornej premiére postup na celosloveský divadelný festival

odviedla v záujme našej spoločnej práce. Ale sú tu i ďalší, ktorí nám 
pomáhajú. Sú tu technici Remmorku, ktorí boli na našich skúš-
kach niekedy až do noci, snažili sa s nami trpezlivo a harmonicky 
spolupracovať. Je tu i János Katona, ktorý už dlhé roky na vyso-
kej úrovni pripravuje hudobný doprovod k jednotlivým pesničkám. 
A sú tu samotní herci, tanečníci, speváci, ktorí od najstaršieho 
Petra, po najmladších súrodencov Recskových, sa snažia o to, aby 
program bol čo najlepší a naše milé obecenstvo sa cítilo dobre. Spo-
menuli by sme i zopár inštitúcií a jednotlivcov, ktorí sú nám nápo-
mocní. Ďakujeme za pomoc mestskému zastupiteľstvu, Hotelu 
Tevel, pani Eve Sudovej, ktorá nám pomáhala pri návrhu a výrobe 
scény. Ďalej ďakujeme za podporu Ladislavovi Pišimu, Alžbete Szo-
kolovej a Františkovi Hontvárimu. Ďakujeme všetkým, ktorí hoci 
iba slovom, nápadom, povzbudením podporili našu prácu.

členovia sládkovičovského divadelného súboru Hahota 

Pozvánka na výstavu
V TI Inovatech si v termíne od 
17. apríla 2012 do 11. mája 2012 
môžete pozrieť výstavu Potulky 
Záhorím fotoobjektívom Jozefa 
Húška. 

Úspešnú show robia krásne ženy, šarmantní muži, dobrá hudba,  
tanec, kostýmy, humor a výborní diváci. To všetko sa v maximál-
nej miere zišlo na premiére Hahoty, z ktorej diváci odchádzali očare-
ní, plní krásnych dojmov a maximálne spokojní. Ďakujeme všetkým, 
ktorí toto úžasné predstavenie pripravili a prajeme našim divadelní-
kom veľa úspechov.           za verných divákov a fanúšikov Hahoty ES
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MarecMV. medzinárodný klobáskový festival 2012
rozhovor Františkom Rumanom, hlavným organizátorom podujatia 

Františkovi Rumanovi, predsedovi 
OZ Klobáskový klub sme v súvislosti 
s mimoriadne úspešným podujatím polo-
žili niekoľko otázok. 
Na úvod vás poprosím o stručné predsta-
venie vášho občianskeho združenia. 

OZ Klobáskový klub bolo založené 
6. októbra 2010. OZ má päťčlenný výbor, kto-
rého podpredsedom je pán Ján Paulo, 20 čle-
nov klubu a mnoho sympatizantov, ktorí sa 
aktívne podieľajú na práci OZ. Toto združe-
nie podporuje rozvoj vzťahov medzi občanmi 
rôznych národností, na organizovanie gastro-
nomických podujatí, podporu rozvoja kultúr-
nych, športových a turistických aktivít, rozvoj 
družobných vzťahov. 
► Kto sú vaši partneri a spolupracovníci 

doma a aké máte družobné kontakty 
v zahraničí?
V Sládkovičove úzko spolupracujeme 

s vedením mesta, MO Matice slovenskej, 
súborom Hahota a OZ Mached z Malej Mače 
a našimi zahraničnými partnermi sú už od 
roku 2008 Spolok gerendášskych Slovákov, 
s ktorým sme v roku 2011 uzatvorili dru-
žobnú dohodu, spolupracujeme aj so Sloven-
skou samosprávou v Csorvási a dobré vzťahy 
máme aj s Južnou Moravou, ktorú na festivale 
reprezentuje družstvo z Ivančíc. 
► Na ktorých domácich podujatiach par-

ticipujete alebo ich spoluorganizujete?
Už viac rokov sa podieľame na organizo-

vaní kultúrnych podujatí ako je Stavanie 
mája, Sládkovičovské kultúrne dni, Svätoján-
ska noc, Oldies party, Vatra ústavy alebo Via-
nočný trh. 
► Aké sú vaše zahraničné aktivity?

V roku 2011 sme reprezentovali naše mesto 
na Klobáskovej súťaži v Gerendáši, kde sme 
obsadili 2. miesto. V Brezovej pod Bradlom 
sme sa zúčastnili súťaže Apkov guláš, kto-
rej výťažok bol venovaný do zdravotníctva. 
V Békesskej Csabe na najprestížnejšom klo-
báskovom festivale sme sa vlani umiestnili na 
23. mieste z 504 súťažných družstiev a zís-
kali sme cenu poroty za najlepšiu prezentáciu 
národnej gastronómie a tradícií. Na všetkých 

podujatiach sme úspešne reprezentovali naše 
mesto i Slovenskú republiku.
► Vrcholom vašej práce je však organi-

zovanie medzinárodného klobásko-
vého festivalu v Sládkovičove, ktorý sa 
konal už po piatykrát. Aká bola účasť 
súťažných družstiev?
Do tohoročnej súťaže sa prihlásilo 24 druž-

stiev, ale nakoniec ich súťažilo iba 21, čo je 
zatiaľ náš rekord. Mali sme aj tri zahraničné 
družstvá z českých Ivančíc a maďarského 
Gerendásu a Csorvásu. Prišlo veľa tradič-
ných účastníkov, ale aj nováčikovia. Teší nás 
aj hojná účasť domácich tímov, ktorých bolo 
spolu sedem. 
► No a najdôležitejšie na tomto festivale 

sú samozrejme klobásky. Prezraďte 
nám, kto pripravil tie najlepšie pečené 
i suché klobásy?
V súťaži pečených klobás sa na 1. mieste 

umiestnilo družstvo Most – Híd Gábora Gála, 
na 2. mieste boli naši milí hostia z Csorvásu 
a na 3. mieste Sládkovičovský klub Most – 
Híd, na 4. mieste boli hostia z Gerendásu, 
na 5. KD tím Dolné Saliby a na 6. mieste 
čertice z Komlós tímu Horné Saliby. Súťaž 
suchých klobás vyhrali hostia z Csorvásu, na 
2. mieste bol domáci Hraško tím, na 3. mieste 
sa umiestnili členovia DHZ Sládkovičovo, 
4. bol Podunajsko tím, 5. SMK tím Sládkovi-
čovo a 6. Greško tím Bratislava. Súťaž bola 
veľmi vyrovnaná a o poradí rozhodovali iba 
bodíky. Cenu generálneho sponzora – firmy 
Syngenta získalo družstvo z Ivančíc a cenu 
pre TOP pár si odniesli starostka Katarína 
Takácsová z Blatnej a starosta Vladimír 
Vítek z Kaplnej, ktorí porotu očarili krásnymi 
krojmi, ale aj vtipom a šarmom.
► Klobáskový festival sprevádza aj kul-

túrny program, ako sa vám tento rok 
podarilo pobaviť divákov?
Milým prekvapením pre všetkých divá-

kov bola nová hymna festivalu autorskej tro-
jice Dušan Fóka, Tibor Macsali a Janko Paulo 
a už tradične sa o dobrú zábavu divákov sta-
rala hudobná skupina Dušana Fóku, kto-
rej sekundovali speváci z Hahoty, Dominika 

Gálová, deti z folklórneho súboru Matice slo-
venskej a cigánska hudba Štefana Kopasa 
Sarköziho.   
► Medzinárodný klobáskový festival sa 

vám utešene rozrastá – je viacej súťa-
žiacich, väčší stan, viac stánkov a 
samozrejme oveľa viac divákov. Táto 
situácia si vyžaduje aj viac financií 
a viac dobrovoľníkov, ktorí celý projekt 
realizujú. Ako sa vám darí riešiť tieto 
dva problémy?
V tomto roku nám výrazne pomohol gene-

rálny sponzor – firma Syngenta, ale ceníme 
si každú pomoc a preto by som chcel poďa-
kovať aj ostatným sponzorom a spoluorgani-
zátorom, ktorými boli – mesto Sládkovičovo, 
Rittal, s.  r.  o., Bratislava, Dios, s. r. o., Horné 
Saliby, SEMA HŠ, Sládkovičovo, Mraziarne, 
a.  s., Sládkovičovo, obec Malá Mača a OZ 
Mached, Studniari Sládkovičovo – pán Jaro-
slav Feješ, Béla Bugár za stranu Most – Híd, 
Sládkovičovský klub strany Most – Híd, Slád-
kovičovský klub Strany maďarskej koalície 
a klub ĽS HZDS, pán Alexander Bende a pán 
Ján Kováč. Našimi spoluorganizátormi boli 
mesto Sládkovičovo, TSS a DHZ Sládkovičovo.  

Celé podujatie niekoľko týždňov pripravo-
valo viac ako 30 dobrovoľníkov, ktorí potom 
v deň „D“ zabezpečovali hladký chod súťaže, 
sprievodných podujatí i predaj zabíjačkových 
špecialít. Pomáhali nám aj babičky z klubu 
seniorov, bufety zabezpečovali pani Ágika 
Zelinková a bufet U Viliho, nápomocná nám 
bola i školská jedáleň, reštaurácia Renegade 
a hotel Tevel. 
► Aké boli ohlasy súťažiacich i návštevní-

kov festivalu?
Všetky ohlasy boli pozitívne a nás najviac 

tešia pochvaly od našich spoluobčanov a náv-
števníkov. Ceníme si aj hodnotenia odbor-
níkov, ako bola pochvala od agentúry SITA 
a zástupcovia agentúr pre rozvoj turistiky 
toto podujatie zaradili do TOP 10  –  najatrak-
tívnejších podujatí v západoslovenskom regi-
óne, čo nás zaväzuje, aby sme úroveň festi-
valu aj naďalej zvyšovali.  

Úspešné 
kultúrne projekty 
Mesto Sládkovičovo sa každoročne usi-

luje získať financie prostredníctvom dotač-
ného programu Ministerstva kultúry Sloven-
skej republiky. V tomto roku sa nám poda-
rilo získať dotáciu na nákup literatúry, ktorá 
obohatí ponuku mestskej knižnice a dotá-
ciu vo výške 9 500 € na spracovanie podkla-
dov na zaradenie jednotlivých objektov Kuff-
nerovského hospodárskeho komplexu do 
Registra nehnuteľných národných kultúr-
nych pamiatok a vydanie publikácie, v ktorej 
budú prezentované všetky dostupné informá-
cie o tomto komplexe. 

Na realizácii projektu úzko spolupracu-
jeme s Pamiatkovým úradom Slovenskej 
republiky, ale aj s viacerými fundovanými 
odborníkmi z oblasti ochrany industriálnych 
pamiatok. 

         ES

Fašiangový sprievod 
kultúrne podujatie MO Csemadoku
Novodobá tradícia fašiangového sprievodu masiek oslávila už tretie výročie a s radosťou môže-

me konštatovať, že popularita tohto veľmi veselého a radostno-smutného podujatia rok od roka 
stúpa. Viac bolo veselých a nápaditých masiek a viac bolo aj divákov, ktorí masky sprevádzali od 
Inovatechu až ku klubu seniorov. Tam na všetkých čakala tá smutná časť – rozlúčenie s basou, 
ale aj výborné fašiangové šišky a čajík, ktoré chutili nielen maskám, ale aj divákom. Aj toto pek-
né kultúrne podujatie je dôkazom výbornej spolupráce obidvoch našich národov, lebo v sprievo-
de boli vedľa organizátorov – členov Csemadoku aj deti z folklórnej skupiny Matice slovenskej. 

A keďže už dnes máme aj po Veľkej noci a 40-dňový pôst sa skončil, môžeme sa ďalej vese-
liť a tešiť sa z prichá-
dzajúcej jari. Ale už 
teraz môžete začať 
plánovať, akú mas-
ku si pripravíte na 
budúci rok, aby sa 
náš sprievod masiek 
ešte viac rozrástol. 

   ES
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O tom, že marec je mesiacom knihy, vieme 
všetci. Tak ako každý rok, aj tento rok nav-
štívili našu knižnicu deti základných a mater-
ských škôl. Najmenší čitatelia boli obozná-
mení s činnosťou knižnice. Dozvedeli sa, ako 
sa majú zapísať do knižnice, ako sa knihy 
požičiavajú, výpožičné hodiny, ale aj to, ako sa 
treba o knihy starať. Pripravili sme im malú 

Marec mesiac knihy a Noc s Andersenom
podujatia v mestskej knižnici 

Seredskú cestu určite mnohí s obľubou využívajú na korčuľovanie, bicyklovanie, či len tak 
na oddych. No nedá sa nevšimnúť si to množstvo čiernych skládok, ktoré vznikajú pod jed-
notlivými stromami, či to množstvo pohodených odpadkov, ktoré sa nachádzajú popri ceste. 

V jednu krásnu, slnečnú, marcovú sobotu boli pozbierané štyri vrecia (to je viac ako 200 
plastových fliaš) a množstvo plechoviek. Bohužiaľ, ani štyri vrecia nestačili na tú kopu odpad-
kov, ktoré sa pozdĺž Seredskej cesty nachádzajú. 

Podotýkam, že doba rozkladu plastových fliaš v prírode je podľa druhu približne 450–550 
rokov, v prípade plechoviek je to od 20 do 100 rokov a na-
príklad sklo sa za prírodných podmienok rozloží až po 
4 000 rokoch! 

Myslím si, že ľudia by sa mali zamyslieť nad dôsledka-
mi svojich činov a neznečisťovať prírodu odpadkami, pre-
tože určite je pre každého príjemnejší pohľad na čistú, 
neznečistenú prírodu, ako na okraje ciest lemované poho-
denými odpadkami či čiernymi skládkami.

Mgr. Erika Pappová

Čierne skládky na Sereďskej ceste 

2. marec 2012 bol dňom vyhodnotenia plne-
nia plánovaných úloh v miestnej organizácii 
Slovenského zväzu záhradkárov. Stretli sme 
sa v klube seniorov. Počas prezentácie , ktorú 
mala na starosti tajomníčka MO SZZ pani 
Košťányiová, bol plne zamestnaný aj poklad-
ník organizácie pán Jaroslav Feješ, ktorý sa 
venoval inkasu členských známok. Rokovanie 
viedla p. Košťányiová, ktorá po úvodných for-
malitách dala odsúhlasiť program rokovania.

Minutou ticha sme si uctili pamiatku 
zosnulej členky pani Alžbety Audiovej, ktorá 
naše rady navždy opustila dňa 8. febru-
ára 2012. Príjemnejšou úlohou bolo privítanie 
nových členov MO SZZ a to Ing. Mária Hejná, 
Gizela Orošová, Vladimír Štefunko a Mária 
Filová. V súčasnosti tvorí členskú základňu 
41 členov (29 mužov a 12 žien).

Správu o činnosti za uplynulé obdobie 

predniesol predseda MO SZZ p. Ján Németh, 
ktorý konštatoval splnenie všetkých vytý-
čených úloh a predložil aj plán úloh na rok 
2012, ktorý členská základňa bez pripomie-
nok schválila. Podrobnú správu o čerpaní 
finančných prostriedkov predniesol poklad-
ník pán Jaroslav Feješ a zároveň predlo-
žil návrh na čerpanie finančných prostried-
kov na rok 2012. V rámci kontroly hospo-
dárenia predseda KRK MO SZZ Ing. Kornel 
Somogyi konštatoval, že čerpanie finančných 
prostriedkov bolo v súlade s plánom práce 
a všetky finančné operácie boli riadne zaevi-
dované v peňažnom denníku. 

Po schválení uznesenia pri malom občer-
stvení členovia predebatovali v rámci nefor-
málnej diskusie rôzne praktiky a skúse-
nosti pri pestovaní ovocia a zeleniny. Člen-
skú schôdzu sme ukončili so želaním stáleho, 

Záhradkári sú spokojní   – plánované úlohy splnili
Vyhlásenie súťaže o najkrajšiu predzáhradku ▼ 

V piatok 30. marca 2012 sa naša knižnica 
už po druhýkrát zapojila do úspešného podu-
jatia Noc s Andersenom, ktoré má za sebou 
už jedenásťročnú históriu. Je to najvýznam-
nejšie celoeurópske podujatie zamerané na 
podporu čítania detí a pravidelne sa koná 
v deň narodenia slávneho dánskeho rozpráv-
kara Hansa Christiana Andersena. 

Tento rok sa podujatia v našej knižnici 
zúčastnili žiaci zo Základnej školy Sándora 
Petőfiho s VVJM. Pripravili sme pre nich večer 
plný hier, zábavy a čítania. Našim hosťom bol 
primátor mesta Ing. Anton Szabó, ktorý deti 
upútal rozprávaním príbehov zo svojho detstva 
a  zoznámil ich s jeho najobľúbenejšími det-
skými knihami. Pre malých čitateľov sme pri-
pravili aj občerstvenie, aby mali silu zapojiť sa 
do zaujímavých súťaží a na záver deti dostali 
certifikát o účasti na tomto podujatí a malé 
darčeky. Dúfame, že aj toto podujatie prispelo 
k popularizácii detskej literatúry a tešíme sa 
na ďalšie knižničné akcie pre malých i veľkých 
čitateľov.                      pracovníčky knižnice

Evanjelický 
športový deň
Už sa stalo tradíciou v našom cirkevnom 

zbore, že školské povinnosti zakončíme dňom 
plným súťaží a hier na farskom dvore evanje-
lickej cirkvi a. v. tu v Sládkovičove. Preto po-
zývame aj vás, milé deti a mládež, aby sme 
prežili tento deň spoločne a aby sme sa lep-
šie spoznali. 

Každým rokom nám pribúdajú nové atrak-
cie. Minulý rok to bola trampolína, ale tento 
rok to bude vodný futbal, skákací hrad a iné 
zaujímavosti. Doteraz sme vždy tento deň 
mali v nedeľu, no teraz sa stretneme v sobo-
tu 9. júna 2012 o 13.00 hod. Začneme v kos-
tole modlitbou a slovom Božím, požehnaním 
a potom hor sa súťažiť. 

Na všetkých vás sa veľmi teší pani farárka 
Andrea Lukačovská a jej tím spoluorganizá-
torov z radov evanjelickej mládeže. 

pevného zdravia a úspešného pestovateľského 
roka. Ďakujem členom výboru MO SZZ za 
aktívny prístup k priprave členskej schôdze, 
ako aj členkám klubu seniorov za vytvorenie 
dôstojného prostredia na stretnutie takéhoto 
druhu.                

MO Slovenského zväzu záhradkárov 
Sládkovičovo v spolupráci s mestom Slád-
kovičovo vyhlasuje 6. ročník súťaže 
O NAJKR AJŠIU PREDZÁHR ADKU.

Kritériá hodnotenia – vhodnosť použi-
tých rastlín, estetický dojem a čistota 
výsadby.

Tlačivá prihlášok do súťaže si môžete 
vyzdvihnúť v knižnici MsKS.

• uzávierka prihlášok je 31. mája 2012,
• termíny hodnotenia – jún a august. 

Ján Németh

výstavu tých najzaujímavejších kníh a rôzne 
zaujímavé encyklopédie. V rámci týchto náv-
štev sme prvákom a druhákom vystavili čita-
teľské preukazy zdarma. Naším cieľom je zvý-
šiť záujem žiakov o čítanie. Veríme, že všetci 
malí čitatelia, ktorí v rámci mesiaca knihy 
navštívili mestskú knižnicu, sa stanú našimi 
vernými čitateľmi. 
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Jazierko 
v mestskom parku
Ak vás jarné slniečko vylákalo na prechádzku do mestského parku, určite ste si všimli, že 

jazierko v parku je vyčistené od náletovej zelene a hromady odpadkov. Aj obrovské kamene, 
ktoré asi kedysi boli súčasťou okolia jazierka a vinou vandalov už roky  ležali pohádzané 
v jazierku, sú vybrané. Postarali sa o to študenti Súkromnej strednej odbornej školy v Slád-
kovičove za pomoci pracovníkov Technických služieb Sládkovičovo. 

Na otázku návštevníkov: „Kedy bude v jazierku voda, rastlinky a rybičky?“ musíme 
popravde odpovedať: „Netušíme.“ Jazierko sme vyčistili preto, aby sme zistili, v akom je stave 
a následne pripravili projekt na jeho opravu. V grantových schémach ekologicky zameraných 
fondov sa totiž občas objavujú výzvy na podobné projekty. Potrebujeme teda zmapovať, čo 
všetko je potrebné, aby sa do jazierka v parku vrátila voda. 

Každý, kto má na záhrade okrasné jazierko, dobre vie, aká náročná ja stavba jazierka a aj 
jeho prevádzka a to nehovoríme iba o finančnej zložke, ale aj o takmer každodennej starostli-
vosti, ktorú si jazierko vyžaduje. 

S úprimnou závisťou sme si nedávno pozreli podobné jazierko v parku vysokej školy v neďa-
lekej maďarskej obci Pilis. Prečo nemáme také krásne jazierko u nás? Nielen preto, že rekon-
štrukcia a prevádzka jazierka by stála veľa peňazí. U nás by musel pri jazierku 24 hodín 
denne stáť strážca, aby ho uchránil pred vandalmi. Vlani sme v parku dosadili viacero nových 
stromčekov a pri jarnej kontrole sme smutne konštatovali, že niektoré z nich vandali zničili. 
Podobný osud by pravdepodobne postihol aj jazierko.  

Kto je zodpovedný za to, aby sme uchránili to málo, čo nám to 
ostalo z cenného anglického parku, ktorý založili Kuffnerovci, aby 
svojmu rodinnému sídlu dodali krásny rám?

Brigádnici zo SSOŠ, ktorí nám pomohli vyčistiť jazierko alebo deti 
zo Základnej školy na Školskej ulici 212, ktoré v parku na jar pozbie-
rali odpadky, sú našou nádejou na znovuzrodenie parku a preto 
nehovoríme to jednoduché: „To sa nedá urobiť,“ ale hľadáme cestu, 
ako by sa to dalo urobiť. 

P. S. Prosíme našich seniorov – ak si pamätáte, ako jazierko vyzeralo 
a prípadne, ako fungovalo alebo máte nejaké staré fotografie z kaštieľa 
a parku, prosíme vás, ozvite sa nám. Budeme veľmi vďační za akékoľ-
vek informácie.

OZ Ponvagli, Lóránt Talamon, tel.: 0905 357 951

Československý prezident 
Tomáš Garrique Masaryk v Diószegu

a obecenstvo na čele s obecným 
zastupiteľstvom očakávalo vzác-
neho hosťa pred kaštieľom maji-
teľa cukrovaru.

Krátko po 11 hod. zastalo pred 
vchodom do kaštieľa auto p. pre-
zidenta, po jeho vystúpenie 
z auta v sprievode s ministrom 
nár. obrany Udržalom privítal 
ich v prvom rade tunajší vedúci 
notár Simon Kováč po slovensky 
a potom starosta obce Maď. Diósek p. Szabó* 
po maďarsky. Pán prezident republiky na uví-
tanie starosty odpovedal maďarsky, čo v prí-
tomnom maďarskom obecenstve zaznamenalo 
silný dojem a jeho reč bola prijatá s veľkými 
ováciami.

Po tomto privítaní odobral sa pán prezident 
k obedu do úradníckeho Kasina tunajšieho 
cukrovaru.

Prehliadka vojska pánom prezidentom zapo-
čala sa o 15.30 hod. Mimo pána presidenta 
prítomní boli na tejto prehliadke p. p. minis-
ter nár. obrany Udržal, prvý zemský prezident 
Drobný, p. riadit. št. žel. ing. Beneš, generáli 
Škvor, Podhajský, Čeček, Kadlec, zemský veli-
teľ četnictva generál Hanek, mnoho význam-
ných hostov z Bratislavy a okolia, novinárov 
tunajších a cudzích. Táto prehliadka zane-
chala všetkým prítomných nezapomenuteľné 
chvíle a udivenie. Trvala plné tri hodiny. Naj-
krásnejšie bolo defilé jazdectva a letectva.

Po ukončení tejto slávnosti vrátil sa pán pre-
zident autom do Topolčaniek a na tunajšom 

V archíve Múzejno-dokumentačného cen-
tra Bratislava sme objavili výpis z pamätnej 
knihy našej železničnej stanice, v ktorom je 
okrem iných aj veľmi zaujímavý podrobný 
zápis o návšteve prezidenta Československej 
republiky T. G. Masaryka v našom meste 
v roku 1928. Text uvádzame v pôvodnej 
podobe. 

28. augusta 1928
„V dobe od 20. do 28. augusta konalo sa 

v rajóne Senec – Šaľa vojenské cvičenie. Dňa 
20. augusta naložené boli v Dióseku 2 vlaky 
– 93 vozňov delostr. došlých peši do Dióseku. 
Hlavná ukážka voj. cvič. konala sa v Šale. Po 
ukončení týchto cvičení dňa 25. aug. nastal 
slávnostný deň pre tunajšiu obec, nakoľko na 
tento deň ustálená bola prehliadka celého voj-
ska na pastvisku oboch obcí, pánom presiden-
tom republiky.

Už dňa 24. aug. započalo sa sústredovánie 
vojska do Dióseku a dokončilo sa dňa 25. aug. 
na poludnie. Pastvisko, kde sa táto prehliadka 
konala je asi 300 metrov vzdialené od stanice. 
Pechota a jazdectvo utáborilo sa na poľných 
cestách okolo pastviska, na ktorom zatiaľ 
postavená bola veľká tribúna, delostrelectvo, 
ľahké a ťažké, rozostavilo sa na hradskej Dió-
sek – Bratislava. Doobeda dňa 25. aug. sústre-
dilo sa vojsko v počte okolo 23.000 mužov 
z dvoch divizií a očakávalo príchod pána pre-
zidenta a jeho sprievodu.

Príchod pána prezidenta T. G. Masa-
ryka určený bol na 11 hod. dopoludnia. Na 
jeho poctu postavené boli v obci slavobrány 

Oslavujeme?!?

Dňa 31. marca 1945 Červená armáda 
II. ukrajinského frontu pod vedením maršála 
Malinovského oslobodila obec Diószeg (Slád-
kovičovo). Veliteľ frontu maršál Malinovský 
bol niekoľko dní ubytovaný v dome mäsiara 
Štefana Madru na Hlavnej ulici (dnes Fučí-
kova ulica). Pri oslobodzovaní obce položilo 
svoje životy 32 vojakov Červenej armády, kto-
rých pozostatky sú uložené na Slavíne v Bra-
tislave. 

Pri desiatom výročí oslobodenia dali oby-
vatelia Sládkovičova zhotoviť pamätnú 
tabuľu s menami padlých dôstojníkov, ktorá 
je umiestnená na priečelí budovy starého 
kultúrneho domu na námestí. 

Pripomeňme si s pietou udalosti, ktoré sa 
odohrali pri oslobodení a pripomeňme ich aj 
mladým ľuďom, ktorí o nich vedia iba z roz-

právania pamätní-
kov.            

Arpád Dömötör 

nádraží započalo sa s nakladaním vojska 
a s jeho odvážaním. Od 18. hod. dňa 25. 
VIII. do 12 hod. dňa 26. VIII. naložených bolo 
v tunajšej stanici 470 vozňov vojska a zosta-
vených bolo celkom 8 vlakov. Počas naklada-
nia vojska na tunajšej stanici úradovalo, svo-
jimi zástupcami železničné traťové veliteľstvo, 
nad. odd. V/3, V/5, V/8. prítomný bol tiež pán 
riaditeľ Beneš.

Odtransportovánie vojska s napätím všet-
kých síl tunajšieho personálu odbylo sa úplne 
hladko, bez všetkých závad.“

* Starosta obce pán Szabó bol v úrade iba 
niekoľko dní, čo vyplýva z predchádzajúce-
ho zápisu z 16. augusta 1928. „Zavraždený 
bol starosta obce Maďarského Dióseku Štefan 
Kapuca istým komunistom Mécešom na šírej 
ulici. Méceš po prevedení činu dal sa do úte-
ku, ale prenasledovateľom bol čo viacej dohá-
ňaný. Keď jeho prenasledovatelia boli jemu už 
celkom blízko, obrátil zbraň proti sebe a jed-
ným výstrelom usmrtil sa sám.“
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Úbohé „orezané“ stromy 

Som vyštudovaný prírodovedec environmentalista, ale nie som žiadny ekoterorista ani 
ochranár – extrémista. Som iba človek, ktorý má vzťah k prírode, rád do nej chodí oddychovať 
a čerpať energiu, rešpektuje ju a teší sa, keď vidí, že niekto začína vnímať ochranu životného 
prostredia nielen ako svoju povinnosť. 

No a potom mi vyrazí dych, keď tí najkompetentnejší, ktorí by mali naše okolie spríjemňovať 
a ochraňovať, spravia v meste „sládkovičovský masaker motorovou pílou“.

Nebudem citovať zákon o ochrane prírody a krajiny. Aj prostý človek vidí, že orezanie stro-
mov, ktoré sa u nás túto jar udialo, nebolo v súlade s týmto zákonom. 

Ochranou prírody a krajiny sa rozumie aj obmedzovanie zásahov, ktoré môžu ohroziť, po-
škodiť alebo zničiť vzhľad krajiny a znížiť jej ekologickú stabilitu. Každý je pri vykonávaní čin-
nosti, ktorou môže ohroziť, poškodiť alebo zničiť rastliny alebo živočíchy, alebo ich biotopy, 
povinný postupovať tak, aby nedochádzalo k ich zbytočnému úhynu alebo k poškodzovaniu 
a ničeniu. Tieto odseky zákona si pracovníci Technických služieb asi nenaštudovali. 

Ešte nikdy som nezaregistrovala, že by Technické služby upravovali stromy a kry pred do-
mami občanov, s výnimkou toho, keď išlo o nevyhnutné výruby pri ohrození zdravia alebo 
škody na majetku. A to je škoda. Keby mesto každý rok vyzvalo občanov, aby svoje dreviny 
orezali tak, aby nezasahovali do vozovky, alebo keby sa o to pravidelne staralo mesto, neboli 
by dnes na uliciach pahýle stromov, na ktorých chýbajú konáre s obvodom aj 50 cm. 

Tieto dreviny nemuseli byť orezané tak, ako to robí snáď len naša menšina v lesoch pri osa-
dách. Na to, aby boli stromy ošetrené odborne a tak, aby do roka neuhynuli na choroby alebo 
sa nezlomili, stačí naštudovať si Slovenskú technickú normu č. 83 7010, z ktorej by sa pra-
covníci Technických služieb dozvedeli, ako orezať a kedy stromy orezať. Dozvedeli by sa na-
príklad, že živé konáre sa uprednostňuje strihať v období plnej vegetácie, keď sú dreviny odol-
nejšie proti chorobám a plesniam a nie v marci.

Pri riešení cestnej zelene sa rešpektuje hľadisko bezpečnosti cestnej premávky, ale malo 
by byť  prerokované s orgánmi ochrany prírody a životného prostredia. Rokoval niekto s nie-
kým o niečom? Bola táto problematika rozoberaná na mestskom zastupiteľstve? Mal obyčaj-
ný občan, panáčik, právo rozhodnúť o tom, ako bude jeho čerešňa alebo tuja preriedená? Ale-
bo to bolo urobené narýchlo, aby nikto nestihol ani pípnuť? Doba kosákov a kladív je už preč. 
Už by sa nemali robiť hlúpe rozhodnutia a spoliehať sa na to, že sa nikto proti nim nepostaví.

Mgr. Karin Kovácsová

Klub seniorov

Seriál halových turnajov pod hlavičkou 
ObFZ Galanta zakončilo premiérové poduja-
tie pre kategóriu prípraviek – turnaj, v kto-
rom súťažilo šesť mužstiev malých futbalis-
tov z okresu Galanta a to z Abrahámu, Paty, 
Trstíc, Sládkovičova a dve mužstvá zo Šo-
porne. 

Turnaj sa skončil veľkým úspechom nášho 
tímu, ktorý zvíťazil. Na druhom mieste skon-
čili družstvo z Trstíc a na treťom mieste sa 
umiestnili chlapci z Abrahámu. Roland Piši 
bol vyhodnotený ako najlepší futbalista ce-
lého turnaja a súťaži najlepších strelcov sa 
umiestnil na druhom mieste. 

Za naše družstvo hrali: Ladislav Sza-
bo, Peter Ďurík, Radoslav Lošonský, Ja-
kub Jasovský, Peter Kučerák, Mário Ší-
poš, Štefan Horváth, Roland Piši, Richard 
Šípoš, Denis Arva, Lukáš Nagy, Timotej 
Manek, Sofia Plesnivá, Patrik Madunický 
a Dominik Miko.

Gratulujeme našim malým futbalistom 
i futbalistke a veríme, že tento úspech posme-
lí ich chuť do tréningu a v jarnej sezóne sa im 
bude dariť tak dobre, ako na tomto turnaji.

Dušan Heriban

Január sme začali výročnou členskou schôdzou, na ktorej sme vyhodnotili prácu klubu 
v roku 2011 a zároveň sme navrhli plán na rok 2012. Na schôdzi bolo prítomných 55 členov 
a ako hostia pán primátor Ing. Anton Szabó a pracovníčka MsÚ pani Mária Pišiová. 

Členovia klubu sa aktívne zúčastňovali predvolebných mítingov.
Vo februári sme zorganizovali tradičné šiškové posedenie a na koniec Fašiangov – na pocho-

vávanie basy, sme tiež napiekli šišky pre všetkých účastníkov podujatia.
Dňa 23. februára 2012 bol v našom meste otvorený Supermarket Tesco a pri tejto príleži-

tosti nám vedenie firmy Tesco odovzdalo symbolický šek na sponzorský dar vo výške 500 €.
Na V. klobáskovom festivale sme predávali šišky, ktoré išli veľmi na odbyt a zákazníci si ur-

čite pochutili.
Od politickej strany Most – Híd sme ako dar dostali kombinovaný plynový sporák.
Spolu 25 členov nášho klubu sa zúčastnilo jednodňového výletu na termálne kúpalisko 

v Győri. Výlet sa veľmi vydaril a členovia boli spokojní.
Spoločne sme navštevovali zaujímavé kultúrne podujatia, ktoré organizovalo naše mesto 

a roznášali sme mestské noviny. 
Marta Budayová

Veľký úspech 
malých futbalistov

Reakcia TSS
Môj názor na článok Úbohé „oreza-

né“  stromy je, že reakcia pisateľky je 
neprimeraná. Nikto nikomu nebráni, 
aby si upravoval stromy a kríky pred 
svojim domom. Nevidím dôvod nazývať 
občana „panáčikom“ len kvôli tomu, že 
mu nebolo dané petičné právo rozhodo-
vať o tom, či Technické služby môžu 
orezávať konáre zasahujúce do cesty 
alebo nie. Technické služby orezávali 
stromy, ktoré zasahovali do cestného 
telesa a pritom neporušili žiadny zá-
kon ani technické normy. Dlhé roky sa 
táto činnosť nerobila. Rokovania mest-
ského zastupiteľstva sú verejné, nikto 
nebráni občanom zúčastniť sa a vyjad-
riť svoj názor.

Viliam Brunner, 
poverený vedením TS Sládkovičovo 
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Milí spoluobčania, naši zákazníci,
v roku 2012 naša firma vstúpila do 21. roku svojej existencie. 

Od začiatku nám záležalo v prvom rade na vytvorení príjemného 
prostredia na nakupovanie a zachovanie pôvodného sortimentu to-
varu pre každodenné potreby našich zákazníkov. Prešli sme rôzny-
mi neľahkými obdobiami – boomom vietnamských predajcov, pre-
chodom z Kčs na kolkované bankovky, slovenské koruny a nakoniec 
na eurá, až po hospodársku krízu a vždy sme sa usilovali udržať 
kvalitu tovaru, podporovať najmä slovenských výrobcov a prezento-
vať sa perfektnou obsluhou. 

Iste ste postrehli, že vlani prebehla rekonštrukcia našej budovy 
a z pôvodnej predajne vznikli dva priestory – predajňa textilu a ga-
lantérie na menšej ploche, ale s pôvodným sortimentom a priesto-
ry lekárne. 

Chceme touto cestou poďakovať našim stálym zákazníkom za ich 
vernosť počas celých 20 rokov a zároveň srdečne pozvať na nákup 
aj tých občanov, ktorí našu vynovenú predajňu ešte nenavštívili. 

Aj tento rok pripravujeme sezónne zľavy a ponúkame možnosť zís-
kania zákazníckej karty so zľavou 5 % a 10 %, pri podmienkach, 
s ktorými vás zoznámime priamo v našej predajni.
                 Silvia Mikušová 

OLÍVIA & SILVIA MARKET
výročie sme oslávili v nových priestoroch

Dáme do prenájmu nezariadený 3-izbový byt na Sídl.  
J. Dalloša. Informácie na tel. 0911 471 461 

Klub seniorov

Január sme začali výročnou členskou schôdzou, na ktorej sme vy-
hodnotili prácu klubu v roku 2011 a zároveň sme navrhli plán na rok 
2012. Na schôdzi bolo prítomných 55 členov a ako hostia pán primá-
tor Ing. Anton Szabó a pracovníčka MsÚ pani Mária Pišiová. 

Členovia klubu sa aktívne zúčastňovali predvolebných mítingov.
Fo februári sme zorganizovali tradičné šiškové posedenie a na ko-

niec Fašiangov – na pochovávanie basy, sme tiež napiekli šišky pre 
všetkých účastníkov podujatia.

Dňa 23. Februára 2012 bol v našom meste otvorený Supermarket 
Tesco a pri tejto príležitosti nám vedenie firmy Tesco odovzdalo sym-
bolický šek na sponzorský dar vo výške 500 €.

Na V. klobáskovom festivale sme predávali šišky, ktoré išli veľmi na 
odbyt a zákazníci si určite pochutili.

Od politickej strany Most – Híd sme ako dar dostali kombinovaný 
plynový sporák.

Spolu 25 členov nášho klubu sa zúčastnilo jednodňového výletu 
na termálne kúpalisko v Győri. Výlet sa veľmi vydaril a členovia bili 
spokojní.

Spoločne sme navštevovali kultúrne zaujímavé podujatia, ktoré or-
ganizovalo naše mesto a roznášali sme mestské noviny. 

Marta Budayová

FIRMA ZUBEREC
Galanta, Úzka ul. 791 (pri Lidli)
Ponúkame všetko pre vašu záhradu 

•	 LDPE rúry na závlahy a záhradné hadice.
•	 postrekovače	Hunter.
•	 ventily na vodu, elektromag. ventily.
•	 spojky, prípojky, redukcie.
•	 nákres realizácie závlahy.

mobil: 0903 405 677, 0918 374 407, 0903 414 795

Pánska móda Saurel, s. r. o. 
Fučíkova 420, Sládkovičovo 
ponúka pánske a dámske oblečenie značiek Wragler, 
Lee, Devergo, Retro, Ortomag, Arikos a ďalšie.

V mesiaci apríl využite VEĽKÉ ZĽAVY
• tričká od 3,95 euro
• košele od 4,90 euro
• jensy od 9,90 euro
• mikiny od 9,90 euro

pulóvre, viazanky, opasky, obleky, bundy, kabáty, 
jeansy, sukne,... za výhodné ceny.

Sortiment sme rozšírili o oblečenie 
nadrozmerných veľkostí.

  Tešíme sa na vašu návštevu.
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Kevin Svoboda, nar. 12. marca 2012
Simona Szabová, nar. 16. marca 2012
Frederik Lovás, nar. 17. marca 2012
Sára Váleková, nar. 18. marca 2012
Min Jun Song, nar. 27. marca 2012
Michael Hubinský, nar. 30. marca 2012
Simona Červenková, nar. 2. apríla 2012
Jennifer Lukovičová, nar. 4. apríla 2012
Zdravie a šťastie na štarte do života.

Navždy nás opustili
Božena Szabová, (57) 7. februára 2012

Alžbeta Audiová, (59) 8. februára 2012
Alžbeta Tavaliová, (73) 8. februára 2012
Friderika Hatvaniová, (91) 14. februára 2012
Ambróz Pethö, (90) 19. februára 2012
Helena Kuttnerová, (84) 21. februára 2012
Viliam Vavrík, (75) 17. marca 2012
Alexander Sipos, (73) 22. marca 2012
Margita Nagyová, (85) 22. marca 2012
Bývalí občania:
Anna Zsufaiová, (84) 4. marca 2012
František Kovács, (82) 25. marca 2012
Nech odpočívajú v pokoji…

Zosobášili sa
Tomáš Kovács (Sládkovičovo)  
a Mgr. Kristína Švončinárová (Sládkovičovo)
Peter Szalay (Malá Mača) 
a Petra Doubravská (Malá Mača)
Veľa šťastia na spoločnej ceste životom.

Narodili sa 
Miroslav Kurinec, nar. 11. februára 2012
Samuel Kollárik, nar. 19. februára 2012
Klaudia Rigová, nar. 2. marca 2012
Sofia Budayová, nar. 2. marca 2012

Spomíname       

Dňa 17. marca 2012 nás navždy opustil náš milovaný otec, 
dedko, svokor Viliam Vavrík. So smútkom v srdci ďakujeme 
všetkým, ktorí ho odprevadili na poslednej ceste. Rodina ďakuje 
za kvetinové dary a slová útechy, ktorými ste zmiernili náš žiaľ.

Dňa 21. marca 2012 uplynul rok, čo nás navždy opustila milovaná 
matka, babka a prababka Julianna Feješová rod. Mešťáneková.
Spomienka na teba, ako aj tvoja láska v nás zostáva navždy...
dcéra, zať, vnuci, pravnučka Barborka a sestra Anna Preisinger

S hlbokým zármutkom v srdci ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym, ktorí sa prišli rozlúčiť s našou milovanou 
Alžbetou Audiovou, ktorá nás navždy opustila 8. februára 2012 vo 
veku 59 rokov a svojou sústrasťou a kvetmi sa snažili zmierniť náš 
žiaľ. smútiaci manžel, dcéry s manželmi a syn

S hlbokým zármutkom a láskou sme si spomenuli našu milú 
Annu Gubínyiovú pri 1. výročí jej úmrtia dňa 16. marca 2011. 
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku. 
sestra Betka a deti po bratovi s rodinami 

Dňa 15. apríla 2012 uplynul rok, čo nás navždy opustil 
milovaný manžel, otec, dedko a pradedko 
Ján Zelman.
S úctou a láskou spomína celá rodina.

Odišiel si rýchlo a nečakane, ako keď vietor stromy láme. 
Osud ti nedoprial s nami dlhšie byť, 
ale zato v našich srdciach budeš stále žiť.
13. apríla 2012 uplynuli dva roky, čo nás náhle opustil milovaný 
manžel, otec a dedo Barnabáš Farkas. So zármutkom v srdci naňho 
spomínajú manželka, syn a dcéra s rodinami

S hlbokým zármutkom v srdci spomíname na
Pavla Zelmana, ktorý nás navždy opustil pred piatimi rokmi dňa 
5. apríla 2007.
mama, súrodenci a celá rodina

S hlbokým zármutkom v srdci spomíname na našu milovanú 
Máriu Bielikovú, ktorá nás navždy opustila pred piatimi rokmi 
dňa 14. apríla 2007. Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami 
tichú spomienku. 
syn s rodinou

S hlbokým zármutkom v srdci spomíname na drahú 
manželku, matku a babku Alžbetu Juhászovú, ktorá nás pred 
5. rokmi, 20. apríla 2007, navždy opustila.
manžel a synovia s rodinami

S úctou a láskou spomíname na nášho drahého otca, dedka 
a pradedka Jána Noszára, ktorý pred piatimi rokmi, 
11. apríla 2007, navždy odišiel z kruhu milujúcej rodiny. 
Spomienku na neho si navždy zachováme v našich srdciach.
dcéry s rodinami

S láskou spomíname na drahého manžela, otca, deda a pradeda 
Vincenta Somogyiho, ktorý nás navždy opustil 28. februára 2006. 
V našich spomienkach žije stále s nami.
smútiaca rodina

Odišiel tam, odkiaľ už nikdy niet návratu, ale jeho láska je stále s nami.
S hlbokým zármutkom spomíname na Alexandra Bendeho, ktorý 
nás navždy opustil pred 8 rokmi dňa 14. mája 2004. 
manželka, syn a dcéra s rodinami

Odišel ako odchádza deň a v našich srdciach ostáva spomienka len... 
Dňa 11. apríla 2012 uplynulo 10 rokov, čo jeho láskavé srdce 
prestalo biť, nebolo lieku, aby mohol ďalej žiť. 
Spomienku Jánovi Oravcovi venujú manželka Anna, dcéry 
Martina a Jana, vnúčky Viktória a Zojka a ostatná rodina.

Csanaky Ede
Z prachu sme a na prach sa obrátime.
Ako tíško žil, tak tíško odišiel, skromný vo svojom živote, veľký vo 
svojej láske a dobrote. 
S láskou naňho spomínajú manželka, deti, vnúčatá a pravnúčatá.

Keď zomrie mladý človek, naruší sa zákon života a pociťujeme trvalú 
medzeru, nezahojiteľnú ranu, neutíšiteľný bôľ. 
Dňa 30. marca 2012 uplynulo 10 rokov, čo nás navždy opustil 
Marek Németh. Bolo mu dovolené rozprestrieť krídla, ale nemohol 
už vzlietnuť a sľubne začať. Spomínajú otec, sestra a rodina.

S bolesťou v srdci si spomíname na Jána Audiho, ktorý nás navždy 
opustil 12. februára 1997. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku pri 15. výročí jeho úmrtia. dcéry a synovia s rodinami 

Sú vety, ktoré mu už nepovieme, sú okamihy, 
na ktoré radi spomíname, sú chvíle, na ktoré nezabudneme.
S láskou spomíname na milovaného manžela, otca a dedka Petra 
Hlucháňa, pri príležitosti 15. výročia jeho úmrtia. 
Ďakujeme za tichú spomienku.

Odišiel si, ako si to osud prial, v našich srdciach a spomienkach zostá-
vaš ďalej. Roky plynú, ako tichej rieky prúd, len bolesť nedá zabudnúť.
S hlbokým zármutkom v srdci sme 29. marca 2012 spomínali na 
Mikuláša Križeka, pri príležitosti 15. výročia jeho  úmrtia.
smútiaca rodina
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Určite najväčším koncertom, aký za-
žilo naše mesto, bolo vystúpenie jednej 
z najznámejších rockových legiend ma-
ďarskej hudobnej scény skupiny Repub-
lic, ktoré sa konalo v rámci predvoleb-
nej kampane SMK. Koncert prilákal asi 
dve tisícky divákov z nášho mesta, ale aj 
z okolitých miest a obcí. 

Bol to splnený sen veľmi aktívneho 
fanklubu, ktorý má táto populárna sku-
pina v našom meste a preto miesto zá-
beru z rozblikaného pódia uverejňujem 
spoločné foto členov populárnej skupiny 
s ich vernými fanúšikmi. 

Srdečne ďakujeme organizátorom kon-
certu i štedrým sponzorom, ktorí nám 
umožnili „užiť“ si neopakovateľnú atmo-
sféru veľkej rockovej show v podaní sku-
piny Republic.                                       ES

Koncert Republic  

V. medzinárodný klobáskový festival 


